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آموزشِ خواندن کافی نیســت؛ عشق به خواندن را به کودکان 
بیاموزیم.

این جمله از اســكینر، نویسنده و روان شناس شهیر آمریكایی، 
به شــكلی کوتاه و البته گویا، چكیدة هدفی اســت که جشنوارة 
کتاب رشد با گذشت 15 دوره آن را دنبال می کند و امروز، اینجا 
و نزدیک به نیمۀ آذر ماه، در »مرکز آفرینش های فرهنگی هنری 
کانون پرورش فكری کودکان و نوجوانان«، در شانزدهمین آیین 
اختتامیۀ این جشنواره، نویسندگان، مترجمان، ناشران، معلمان و 
اهالی فرهنگ و رسانه گرد هم آمده اند تا باری دیگر شاهد معرفی 
برترین پدیدآورندگان حوزه کتاب های آموزشی و تربیتی باشند. 
کسانی که »عشــق به خواندن« سرلوحۀ آثارشان است و به باور 
محمد ناصری، دبیر شــانزدهمین جشنواره کتاب های آموزشی و 

تربیتی رشد، شأن و جایگاهی خاص به جشنواره بخشیده اند.

دمیدن بر تنور مطالعه
ناصري در این آیین در بیان اهمیت جشنوارة کتاب رشد گفت: 
»در سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی، جشنواره های متفاوتي 
را در راســتای پشتیبانی از برنامه های درسی برگزار می  کنیم. در 
یكی دو ماه اخیر، سه جشــنوارة عكس رشد، فیلم رشد و امروز 

جشنوارة کتاب رشد را برگزار کردیم، اما این جشنواره از جایگاه 
بالایی در وزارت آموزش وپرورش برخوردار است«.

مدیرکل دفتر انتشــارات و تكنولوژی آموزشی ادامه داد: »دفتر 
ما دائم بر تنور مطالعه می دمد و اساســاً فلسفۀ وجودی این دفتر 
رونق امر کتاب خوانی اســت. بالغ بر 5۰ سال از انتشارات مجلات 
رشد می گذرد که به شــكل غیررسمی و غیراجباری مورد اقبال 
دانش آموزان قرار گرفته است. ما به این موضوع اعتقاد داریم که 

مطالعه از سر اجبار تأثیر مثبتی نخواهد داشت«.

نگاهی به مراسم پایانی شانزدهمین جشنواره کتاب رشد

تندیس هایی به بلندای همّت پدیدآورندگان 
برترین کتاب های آموزشی و تربیتی

ویژه
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وی با اشاره به روند همكاری ناشران با دفتر انتشارات و تكنولوژی 
آموزشــی گفت: »در مجموع هزار و ۲۷ ناشر در سامانۀ ما عضو 
هســتند و به محض انتشار کتابشان، نســخه ای از آن را برای ما 
مي فرستند تا توســط 4۰۰ داور، آن ها را از لحاظ استانداردهای 
موجود در دفتر تكنولوژی بررســی کنیم و به اصطلاح، ســره از 
ناسره جدا شود. البته در سال گذشته حدود نیمی از این کتاب ها، 

فاقد استانداردهای مدنظر وزارت آموزش وپرورش بودند«.
ناصری تصریح کرد: »مجموعۀ کتاب ها در گروه های درجه یک، 
درجه دو و درجه سه تقسیم بندی می شوند. کتاب های درجه یک 
و دو که امسال تعدادشان به یک هزار و 136 عنوان کتاب رسید، 
براســاس نظر9۰ داور و کمیته ای علمی متشــكل از هفت عضو 
که فرایند داوری را نظارت می کنند، در این دوره از جشــنواره به 
رقابت با یكدیگر پرداختند. در نهایت از میان کتاب های موجود، 
38 عنوان کتاب به عنوان کتاب برتر معرفی شدند. همچنین 16 
کتاب از میان برترین ها به عنوان کتاب سال اعلام خواهند شد و 

بقیه کتاب های تقدیری هستند«.
دبیر شــانزدهمین جشنوارة کتاب رشــد اظهار داشت: »اولین 
سیاست جشنواره در این سال ها این بوده است که به کتاب های 
تألیفــی بیش از ترجمه اي بها داده ایم. البته کتاب های ترجمه ای 

خوبی داریم اما به کتاب تألیفی بیشتر بها می دهیم«.
وی گفت: »از همۀ ناشــران که به کتاب هــای تألیفی اهمیت 
می دهنــد و کســانی که در پدید آوردن کتاب در شــرایطی که 
مشكلات بسیاری برای تهیۀ کاغذ وجود دارد، قدمی برمی دارند، 
قدردانی می کنم؛ زیرا کارشان ارزنده است. همچنین کسانی که 
به تولید ادبیات داستانی، به ویژه در حوزة پیش دبستانی و دبستان 

می پردازند نیز قابل تقدیر هستند«.
مدیر کل دفتر انتشــارات و تكنولوژی آموزشی بیان کرد: »این 
جشنواره به کتاب ســازی درســت، اصولی و موفق، و جاذبه ها، 
تأثیرگذاری و وجوه ســرگرمی کتاب توجه دارد. کتاب هایی که 
به نیازهای مخاطبان که البته صرفاً کودکان و نوجوانان نیستند، 
بلكه معلمان و خانواده ها را نیز در بر می گیرد، پاســخ می دهند. 
منظور کتاب هایی اســت که به نیازهای واقعــی مخاطبان و نه 
نیازهای بازاری پاســخ می دهند و شــوق مطالعه در مخاطب را 

بیشتر می کنند«. 

آموزش، راه برون رفت از مشکلات اجتماعی
قاســم احمدی لاشــكی، نایب رئیس کمیســیون آموزش و 
تحقیقات مجلس شورای اســلامی، دیگر سخنران این آیین بود 
که در سخنانی با تأکید بر تأثیرگذاری آموزش وپرورش گفت: »در 
کشور ما آموزش وپرورش از سهم و تأثیری که باید در حوزه های 
متفاوت داشــته باشد، برخوردار نیست. یک سال پیش با همتای 
خود از مجلس ســنای فرانسه دیداری داشــتم و از نحوة توزیع 
بودجه پرســیدم. اشاره داشــت که در این کشور ابتدا بودجه در 

حوزة آموزش توزیع می شود و بعد به امور دیگر می پردازیم«. 
وی افزود: »اما در کشور ما بالاترین رقم بودجه به امور رفاهی، 

از جمله صندوق های بازنشستگی، کمیتۀ امداد و بهزیستی تعلق 
می گیرد. بودجه هاي امنیت و بهداشــت در مرتبه های بعدی قرار 
دارند. البته که هر یــک از آن ها در جای خود اهمیت دارند، اما 

نباید از اهمیت آموزش غافل بود«.  
احمدی لاشكی توضیح داد که در سال گذشته 36 هزار میلیارد 
تومان اعتبار در لایحۀ بودجه بــرای آموزش وپرورش پیش بینی 
شد که این میزان کمتر از 1۰ درصد کل بودجۀ پیشنهادی بود. 
بعد از چانه زنی ها در کمیســیون تلفیق مجلس، 6۷۰۰ میلیارد 
تومان به این بودجه اضافه شــد و به عدد 4۲ هزار میلیارد تومان 
رسید که بیشتر آن در خانوادة یک میلیون نفری آموزش وپرورش، 
صرف حقوق و مزایا می شود. او افزود: »تا زمانی که ارادة لازم در 
دولت و مجلس برای افزایش بودجۀ وزارت آموزش وپرورش ایجاد 

نشود، وضعیت همین گونه است«.
ایــن عضــو مجلــس دهــم ادامــه داد: »بــرای برون رفت از 
مشــكلات اجتماعی و بســیاری از ناهنجاری ها باید راه آن را در 
آموزش وپرورش جست وجو کنیم. اگر می خواهیم کمتر از طلاق و 
اعتیاد حرف بزنیم، باید از آموزش وپرورش و جشنواره هایی مانند 
جشنوارة حاضر که در این راستا برگزار می شوند، حمایت کنیم. 
اگر در سند تحول بنیادین مهم ترین موضوع را برنامۀ درسی ملی 
در نظــر بگیریم، باید ببینیم معلمان و ناشــرانی که باید در این 

راستا کمک کنند، کجای این سند دیده شده اند«.
وی ادامه داد: »ناشران تمام توان خود را برای تولید کتاب های 
آموزشــی می گذارند، اما وقتی کتاب درســی برای ســال آینده 
به صورت ســلیقه ای یا با بی دقتی و اشــتباه در محتوای کتاب ها 
تغییــر کند، عملًا ایــن کتاب ها قابل اســتفاده نخواهند بود. در 
کشورهایی مانند آلمان و ژاپن هر 1۰ سال یک بار در کتاب های 
درســی تجدید نظر می شود، اما متأسفانه در کشور ما ثبات لازم 

در این زمینه وجود ندارد.
از ســوی دیگر صدا وسیما هم کتاب های غیراستاندارد را تبلیغ 
می کند و نقش خود را در معرفی کتاب های مناســب به درستی 

ایفا نمی کند«.
نایب رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس افزود: »سند 
تحول بنیادین نوشــته شد، اما سؤال اینجاست که کجا باید اجرا 
شود. اگر مهم ترین موضوع، برنامۀ درسی ملی باشد کجای جامعه 
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باید دیده شود؟ مهم ترین موضوع هاي جامعۀ امروز کدام اند و چه 
اندازه برایشان هزینه می شــود؟ امروز در هلند ماجرای پتروس 
فداکار در موزه هاست و برای آن هزینه می شود، اما ما چقدر برای 

شهید فهمیده ها بها داده ایم؟«
وی با بیان اینكه اگر قرار باشد تحرکی در آموزش وپرورش براي 
متناسب ســازی آموزش با نیازهای دانش آموزان ایجاد شود، باید 
به ناشران پناه ببریم، زیرا حتی در دانشگاه ها هم آموزش و نیاز با 
یكدیگر همسان نیستند، گفت: »ما باید نیازها را با ناشران در میان 
بگذاریم تا آن ها دست ما را بگیرند. ما ملزم به حرکت در راستای 
سند تحول بر مبنای نظام آموزشی  3-3-6 هستیم که باید در این 
راه از ناشران و نخبگان علمی کمک بگیریم. نظام آموزشی 6-3-3 
 ولو اینكه اشكالاتی داشته باشد، باید بر مبنای آن و شش زیرنظام 
تصویب شدة تحت آن حرکت کرد که مهم ترین آن برنامۀ درسی 

ملی است«.

یادی از زنده یاد توران میرهادی 
نمایش بخش هایی از فیلم »توران خانم«، ســاختۀ رخشــان 
بنی اعتماد و نشــان دادن دغدغه های او در تدوین »فرهنگ نامۀ 
کودکان و نوجوانان« و استفاده از نظرات آنان در نوشتن مقالات 
این فرهنگ نامه، بخش دیگری از مراســم اختتامیۀ شانزدهمین 

دورة جشنوارة کتاب رشد را تشكیل می دهد. 
زنده یاد توران میرهادی، اســتاد ادبیات کودک، نویســنده و 
کارشــناس آموزش وپرورش و شخصیت برجستۀ فرهنگی است. 
او بیش از 6۰ ســال در گســترة آموزش وپــرورش و فرهنگ و 
ادبیات کودکان کوشید و در این راه یكی از چهره های تأثیرگذار 
ســدة کنونی ایران است. او به همراه همسرش به مدت ۲5 سال 
»مجتمع آموزشــی تجربی فرهاد« یا »مدرســۀ فرهاد« را اداره 
کرد. این مجتمع یكی از آموزشــگاه های تجربــی ایران بود که 
هدف هــا و کارکردهای آموزش وپرورش مــدرن در آن تجربه و 
ارزیابی می شــدند. توران میرهادی یكی از بنیان گذاران »شورای 
کتاب کودک« اســت و از سال 1358 سرپرستی تدوین و تألیف 
فرهنگ نامــۀ کودکان و نوجوانان را نیز برعهده داشــته  اســت. 
میرهادی را »مادر ادبیات کودک و نوجوان در ایران« خوانده اند.

درهای باز به روی ناشران آموزشی
دکتر حیدر تورانی، سرپرست ســازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشــی وزارت آموزش وپــرورش هم در ادامه و در ســخنانی 
گفت: »آموزش محور توســعه است. ســؤال اینجاست که: کدام 
آموزش وپرورش محور توســعه اســت؟ می توانیم پاســخ دهیم 
آموزش وپرورشــی که در حُســن اجرای ســند تحول بنیادین 
آموزش وپرورش اهتمام ورزد تا بتواند چشــم اندازهایی را که در 
ســند تحول بنیادین دیده شده اند، جاری و ساری کند. این سند 
قصد دارد مبناها را متحول کند. ما امروز در جامعه گرفتار چرخۀ 
انجام درست کارهای نادرســت شده ایم. وقتی تشخیص درست 
نباشد، درمان درســت هم جواب نمی دهد. چه بسیار پروژه های 
اشــتباهی که تــلاش داریم آن ها را درســت انجــام دهیم، اما 

امكان پذیر نیست«. 
وی ادامــه داد: »بعــد از 4۰ ســال هنوز برخی ها اســم این 
سازمان را درست بیان نمی کنند و این سازمان را سازمان تألیف 
کتاب درســی می خوانند. در حالی که نام آن سازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزشی اســت. برخی به این سازمان، مغز متفكر و 
برخی آشپزخانۀ آموزش وپرورش می گویند. البته این سازمان مغز 

متفكر آموزش وپرورش است«. 
تورانی اضافه کرد: »ســازمانی مغز متفكر اســت که مرزگستر، 
گشــاده رو و گشاده در باشــد و محوریت تحول را در دستور کار 
قــرار دهد. اما چیزی که مغفول اســت، ســبک رهبری چنین 
ســازمان هایی است که بهترین سبک، ســبک رهبری اثربخش 

است«.
سرپرســت ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشــی با بیان 
اینكه ســند تحول مبنایی اســت که ما در زمیــن دیگران بازی 
نكنیم، گفت: »اگر گفته می شــود ســازمان پژوهش مغز متفكر 

نمایشگاهي از منابع مكتوب و غیر مكتوب در حاشیه 
اختتامیه شانزدهمین جشنواره كتاب رشد
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آموزش وپرورش است، منظور ســازمان کنونی نیست، بلكه باید 
یک سلسله تحولات در خود ایجاد کند«. 

تورانی بیان داشــت: »ســازمانی مغز متفكر است که محوریت 
تحول را به برنامۀ درسی بدهد. بر شایستگی محوری و چندتألیفی 
تأکید کند و اجرای سند را آرمان خود قرار دهد و به این منظور 
فرصت های درون و برون سازمانی و بخش های غیردولتی و دولتی 

را از جمله ذی نفعان این مرزگستری بداند«. 
وی با طرح این ســؤال که کدام بخش خصوصی شرایط تعامل 
با آموزش وپرورش را دارد و چه خلأهای آشــكار و پنهانی وجود 
دارنــد، گفت: »آموزش وپرورش باید بســتر لازم را برای فعالیت 
بخــش خصوصی فراهم کند. اگر آموزش وپرورش همۀ ذی نفعان 
را بــا آغوش بــاز و روی باز به کار نگیرد، هرگز پیشــرفت واقعی 
اتفاق نمی افتد. ما امروز به مدیران تحول ساز نیاز داریم تا تمامی 
منابع را برای دستیابی به هدف هاي آموزش وپرورش بسیج کنند 
و شما دســت اندرکاران تألیف و نشر کتاب های مناسب از منابع 
مهم آموزش وپرورش هستید. ما می خواهیم برخی از تألیفاتمان را 

برون سپاری کنیم و باید با تبیین هدف هایمان این امور را به شما 
بسپاریم؛ به ناشرانی که کارهای آموزشی، داستانی، و علمی انجام 
می دهند و کتاب هایشان در کتابخانه های مدارس دیده می شود«. 
به گفتۀ تورانی، اکنون بیش از هزار ناشــر با ســازمان پژوهش 
و برنامه ریــزی آموزشــی همكاری می کنند که عملكردشــان با 
هدف هاي آموزش وپرورش در یک راستاست. وی در ادامه گفت: 
»آیا انصاف اســت که ذهن کودکانمان را با آموزه های بیهوده پر 
کنیم و جایی بــرای آموزه های واقعی نگذاریــم؟ آیا این حقوق 
تربیتی کودکان ماست که از دورة ابتدایی، کتاب های کمک درسی 
را با آنان کار کنیم و از آن ســو، مطالبۀ خانواده ها را از مدرســه، 
از طلب عشــق، محبت، دانش و خلاقیت، به سمت نمره محوری 

سوق دهیم؟ این رویكردها باید تغییر یابند«. 
سرپرست سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی در مورد تأثیر 
آزمون ها بر دانش آموزان گفت: »دانش آموزان برای یادگیری باید 
در مســیر پیشــرفت قرار گیرند و برگزاری آزمون های متعدد به 
یادگیری منجر نمی شــود. ناشران زحمت می کشند و کتاب های 
مناســب آموزشــی و تربیتی تهیه می کنند، اما صداوسیما فقط 

کتاب های کنكوری را تبلیغ می کند«. 
تورانــی تصریح کــرد: »با همۀ آنچه گفته شــد، ما از ظرفیت 
مصوبه 8۲8 استفاده می کنیم و باب استقبال از ناشران آموزشی 
باز است. ما می توانیم از فرصت های سیاست مرزگستری استفاده 
کنیم و در را به روی ناشــران آموزشــی باز بگذاریم. سند تحول 
بنیادین برای همۀ دستگاه ها تكلیف تعیین کرده است و همه باید 

به کمک یكدیگر هدف هاي این سند را محقق سازند«.
وی اضافه کرد: »اگر معلمی به اندازة کافی توانمند نیســت که 
موقعیت یادگیری خلق کند، آیا باید به ســمت کتاب هاي کمک 
درسی برویم؟ ما در دنیا کتاب کمک درسی نداریم، بلكه کتاب ها 

یا درسی اند و یا آموزشی«.
تورانــی در پایان با بیان اینكه اکثر کتاب های ما خلاقیت محور 
هســتند، اما خوب خودمان را معرفی نمی کنیــم، گفت: »ما به 
دنبال ماندگاری کتاب هاي درسی هستیم و تا پایان سال 14۰۰ 
کتاب نونگاشت نداریم. می خواهیم از هم سویی به انطباق برسیم 

و بازطراحی جدید انجام دهیم«.

رونمایی از پنج راهنمای جدید تولید كتاب های آموزشی

رشـــد جوانـــه
شــــــمارة ۶۲ 
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 محمد ناصری: 
این جشنواره 

به کتاب سازی 
درست، اصولی 

و موفق و جاذبه 
ها و تاثیرگذاری 
و وجوه سرگرمی 
کتاب توجه دارد


